Yine bir dizi yazı
olarak bilginize sunmayı düşündüğü-
müz ikinci defter de Konya Darülmual-
liminine ait. Bu defter de pek çok kon-
ferans metnini havi. İlkine göre daha
kısa ve bilgileri daha sathi olan bu me-
tinleri ilginç kılan ise; bunların müellif-
lerinin 1330-1331 (1914-1915) Öğre-
tim Yılı Konya Darülmuallimini (Konya
Erkek Öğretmen Okulu) son sınıf öğ-
rencilerine ait olmasıdır. Bu metinler
doyurucu bilgiler vermekten uzaksa da;
bir devletin küllerinden yeni bir devlet
çıkaran neslin hâletiruhiyesini aksettir-
mesi açısından ayrıca bir öneme haiz-
dir.

Nüshet TURGUT ŞEMMETÜ’L-ESRÂR

“Her hizmet bir teşvikin, her mües-
sir de bir sevginin eseridir. Müessir ol-
mayınca eser olmaz. (Mir’ât-ı Şüyûn)”

Şemmetü’l-esrâr, 52 sayfada 99 özlü
ve sırlı sözü içine alan H 1297/M 1879-
80 yılında Manisa’da Saruhan
Matbaası’nda basılan, o yıllarda Manisa
şer’i hâkimi olan Ali Haydar Efendi’nin
Arapçadan Türkçeye tercüme ettiği bir
kitapçıktır.

Eserdeki Türkçeleştirilen özlü sözle-
rin Hz. Ali Efendi’mize nispet olunan

İbrahim Fahreddin Çelebi zamanın-
da Manisa Mevlevihanesi’nde ser-taam
Konyalı Kilercizade Hüseyin Dede
Efendi, ser-tabbah da oğlu Mehmet Ne-
sip Dede Efendi’dir. M. Nesip Dede
Efendi, Konya’da bulunan dayısının
oğlu Tahir Efendi ile devamlı mektup-
laşmaktadır. R 1303/M 1887 yılında da
Tahir Efendi’ye Şemmetü’l-esrâr kitapçı-
ğından göndermiş, kitapçığın üstüne de
bunun, vilayet kaleminde çalışan Muh-
tar ismindeki bir ahbabına verilmesi no-
tunu düşmüştür. Ayrıca M. Nesip Dede
Efendi, oğlu Kâmil Efendi’yle Manisa’da
çektirdiği bir fotoğrafını da dayızadesi
Tahir Efendi’ye göndermiştir.

Salname; yıl de-
mek olan “Sal” ile mektup, kitap
anlamında kullanılan “Name”nin
birleşmesinden meydana gelmiştir.
Günümüzde salname yerine daha
çok yıllık kelimesi kullanılıyor. Sal-
nameler devlet tarafından yayınlan-
dıkları için resmî sayılırlar. Osmanlı
döneminde ilk salname Koca Mus-
tafa Reşit Paşa’nın (1800 – 1858)
düşünce ve himmeti ile H. 1263 /
M. 1847 yılında yayımlanmıştır.
Osmanlı dönemine ait son salname
ise H. 1333 / M. 1918 yılında ya-
yınlanmıştır. Osmanlı Devleti tara-
fından yayımlanan salnameler sade-
ce vilayet salnameleri ile sınırlı değil-
dir. Vilayet salnameleri gibi
Rasathane-i Amire, Bahriye, Devlet,
Rüsumat, Askeriye ve Eyalât-i Müm-
taze salnameleri de kendi alanlarında
çok değerli bilgileri ihtiva ederler.
Vilayet Salnameleri kütüphanecilik
açısından nadir eserler sınıfına gir-
mektedir. Hemen hemen hepsi
Tanzimat’tan sonra vilayet merkezle-
rinde kurulmuş olan vilayet matbaa-
larında basılmışlardır. Vilayet mat-
baaları Cumhuriyet’in ilk yıllarına,
1930’lu yılların sonuna kadar resmî
ve özel baskı işlemlerini yapmış,
sonra giderek önemlerini yitirerek ya
kapanmış ya da satılmışlardır. Vila-
yet matbaaları, salnamelerin yanı
sıra vilayetin yayın organı olan gaze-
telerin basımını da yürütürlerdi.

Konya Vilayeti Salnameleri’nin
ilki Sultan Abdülaziz Han devrinde
H. 1285 / M. 1868 yılında, son bas-

kısı ise H. 1330 / M. 1914 yılında
yayımlanmıştır. Salnameler 16. sayı-
ya kadar taş baskı (Litografya) ile
daha sonra ise harf dizme (Tipograf-
ya) yöntemiyle basılmıştır. Salname-
ler ilk önce hattatlar tarafından el
yazısı ile hazırlanıp daha sonra klişe-
ye alınarak basılırdı. Konya Vilayeti
Salnameleri’nin ilk sayısının hattatı
Başaralızade es-Seyyit İbrahim Hak-
kı Efendi (1828 – 1894), ikinci sayı-
nın hattatı ise Mahbûb Efendi’dir
(1843 – 1897). Salnamelerin yayın-
landığı yıllarda Konya; Konya, İçel,
Niğde, Isparta ve Teke olmak üzere
5 sancaktan oluşmaktadır. Dolayı-
sıyla salnamelerde sadece Konya’yla
ilgili değil Karaman, Antalya, Mer-
sin, Niğde, Nevşehir, Kırşehir, Aksa-
ray, Isparta ve Burdur gibi bir za-
manlar Konya Vilayeti sınırları içeri-
sine dahil olan illere ait bilgiler de
yer alıyor.

Son olarak 7. cilt yani H. 1291 /
M. 1874 yılına ait Konya Vilayeti
Salnamesi yayınlandı. 7. cilt yine
önceki ciltlerde olduğu gibi yeni
harfli kısım ve ebadı küçültülmüş
tıpkı basım olmak üzere iki bölüm-
den oluşuyor. Her cildin ilk sayfala-
rında yeni harflere çevrilmiş hali son
sayfalarda ise orijinal Osmanlıca hali
yer alıyor.